

(20518)

B.A.L.L.B.-X Sem.

Roll No.

NP-3569

B. A. I.L. B. Examination, May 2018

**Law of Taxation
(BL-912)**

Time : Three Hours

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है ।

अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Define 'previous year'.
'गतवर्ष' की परिभाषा दीजिए ।
2. What do you mean by 'Pay as you earn' ?
'जैसे कमाओ वैसे चुकाओ' से आप क्या समझते हैं ?
3. Write a short note on Appellate Tribunal.
अपीलीय न्यायाधिकरण पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए ।

(2)

4. Assets exempted from wealth tax
गनकर से मुक्त आस्तियों ।

5. Best judgement assessment under Income-tax Act
आयकर अधिनियम के अन्तर्गत सर्वोत्तम निर्णय कर-निर्धारण ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. Discuss the powers of Central Board of Direct Taxes
प्रत्यक्ष करों के केंद्रीय बोर्ड की शक्तियों का वर्णन कीजिए ।
7. Analyze the significance of the word 'valuation date' for the purpose of assessment of wealth-tax.
गनकर निर्धारण के लिए 'मूल्यांकन तिथि' शब्द के महत्त्व का मूल्यांकन कीजिए ।
8. What is Agricultural Income ? What are its kinds ? Explain.
कृषि आय क्या है ? यह कितने प्रकार की होती है ? व्याख्या कीजिए ।

NP-3569

6. Explain the procedures for filing the return of wealth under the Wealth-Tax Act, 1957.

धनकर अधिनियम, 1957 के अन्तर्गत धन विवरण भरने सम्बन्धी प्रावधानों को समझाइए।

7. What do you mean by the capital gains? What are the essentials of capital gains?

पूँजी लाभ से आप क्या समझते हैं? पूँजी लाभ के आवश्यक तत्व क्या हैं?

8. What are the objectives of tax planning?

कर योजना के क्या उद्देश्य हैं?

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What penal provisions are provided under the Wealth-Tax Act, 1957?

धनकर अधिनियम, 1957 के अन्तर्गत दण्डात्मक प्रावधानों को बताइए।

11. Describe the appointment of various important wealth-tax authorities and their powers and functions under the Wealth-tax Act, 1957.

धनकर अधिनियम, 1957 के अन्तर्गत विभिन्न महत्त्वपूर्ण अधिकारियों की नियुक्ति तथा उनकी शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

12. Define 'Capital Gains'. What capital assets are not liable to capital gains? Which transactions are not regarded as transfers for taxing the capital gains?

पूँजीगत लाभ को परिभाषित कीजिए। वे कौन-सी सम्पत्तियाँ हैं, जिन पर पूँजीगत लाभ पर कर नहीं लगेगा? पूँजीगत लाभ पर कर लगाने समय कौन-कौन से व्यवहार हस्तांतरण नहीं समझे जाते हैं?

13. Define 'Salary'. What income is chargeable to income-tax under the head salaries?

'वेतन' की परिभाषा दीजिए। वेतन शीर्षक के अन्तर्गत कौन-कौन सा आयकर देने योग्य है?

Or/अथवा

What do you understand by 'double taxation'? Explain the provisions of Income-tax Act relating to relief against double taxation

'दोहरे कराधान' से आप क्या समझते हैं? दोहरे कराधान के प्रति अनुतोष से सम्बन्धित आयकर अधिनियम के उपबन्धों को

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com